
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

0409060100 HISTERECTOMIA (POR VIA 
VAGINAL) 460,08 460,08 05 4.600,80

0409060119 HISTERECTOMIA C/ ANEXEC-
TOMIA (UNI / BILATERAL) 770,70 770,70 03 4.624,20

0409060127 HISTERECTOMIA SUBTOTAL 546,04 546,04 03 3.276,24
0409060135 HISTERECTOMIA TOTAL 634,03 634,03 15 19.020,90
0409060186 LAQUEADURA TUBARIA 339,02 339,02 12 8.136,48

0405050097
FACECTOMIA  C/

IMPLANTE DE LENTE INTRA
-OCULAR

531,60 0,00 08 4.252,80

0405050100
FACECTOMIA  S/ IMPLANTE 

DE LENTE
INTRA-OCULAR

483,60 0,00 10 4.836,00

0405050119

FACOEMULSIFICACAO C/  
IMPLANTE  DE

LENTE  INTRA- OCULAR 
RIGIDA

651,60 0,00 15 9.774,00

TOTAL GERAL R$: 6.744,74 5.077,94 96 90.890,89

Protocolo: 627540
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR CARAJÁS

RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº. 03 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Comissão Intergestores Regionais – CIR Carajás, no uso de suas atribui-
ções legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que acrescenta os 
arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias de pactu-
ação consensual entre os entes federativos para defi nição das regras da 
gestão compartilhada do SUS bem como referências para as transferências 
de recursos entre os entes federativos;
CONSIDERANDO o Decreto 9.380, de 22 de maio de 2018 assinado pelo 
Presidente da República que traz informações sobre a readequação da rede 
física do Sistema Único de Saúde (SUS).
CONSIDERANDO que com a medida, Estados e Municípios poderão utilizar 
a estrutura de Unidades de Pronto Atendimento (UPAs 24h), que estão 
prontas e sem funcionar, para outra fi nalidade na área da saúde, sem pre-
cisar devolver recursos federais.
CONSIDERANDO o consensuado na 1ª Reunião Ordinária realizada no dia 
04 de Fevereiro de 2021 na Cidade de Marabá/Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto de Implantação dos Serviços Assistenciais de 
Saúde (Centro de Especialidades Integradas-CEI-CNES 9257829, Central 
de Regulação -CNES 7326157 e de uma Unidade Administrativa de Trata-
mento Fora de Domicílio-TFD - vinculado ao CNES da Secretaria Municipal 
de Saúde (CNES 6425119), no  prédio da UPA (Unidades de Pronto Atendi-
mento) do município de Marabá/Pará.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão Valmir Silva Moura
 Presidente da CIR Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 627536

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 081/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 14 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, HERYVELTON LIMA DE FREITAS, Mé-
dico, matrícula nº 5888907/3-HOL, e no seu impedimento, PAULO GUS-
TAVO CAVALCANTE DE SOUZA, Médico, matrícula n° 57225322/1-HOL, 
ambos lotados na Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscais do Contrato administrativo nº 016/2021 – HOL, fi rmado 
com a Srª LANIRA DO SOCORRO DE MEDEIROS, cujo objeto cujo é con-
tratação de pessoa física especializada com qualifi cação legal para realizar 
serviço de Despacho Aduaneiro de até 03 (três) fontes de IRIDIUM 192. 
Processo nº 2020/152446
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 627684

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada com qualifi cação legal para 
realizar o despacho aduaneiro de até 03 (três) fontes de IRIDIUM 192, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)
Data Assinatura: 10/02/2021
Vigência: 10/02/2021 a 09/02/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021-HOL – Processo nº 2020/152446
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.36. Fonte: 0103/0269
Contratado: LANIRA DO SOCORRO DE MEDEIROS, Registro de Despachan-
te Aduaneiro nº 2D/00.752, com escritório na Avenida Marques de Herval 
nº 2550, Bairro: Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, inscrita no CPF sob 
o nº 281.014.642-04, Carteira de Identidade nº 1512022 SSP/PA.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 627732

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00187

Valor: R$ 3.435,00
Data de Emissão: 10/02/2021
Processo nº 2020/947487
Origem: Pregão Eletrônico nº 033/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Diversos.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ESPIRÍTO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES EIRELI.
CNPJ: 28.911.309/0001-52
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 627538
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2020 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2020
Processo nº. 2020/280.140
FORNECEDOR: BIOSUL PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA - EPP
Valor Total: R$ 208.192,00
Data de Assinatura: 08/02/2021
VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 07/02/2022
OBJETO: Aquisição de utensílios para os procedimentos de coleta de mate-
rial biológico (sangue, fezes e urina), conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO (LOTE 01) UNID. QTDE. VALOR
UNITÁRIO

1  Tubo para coleta de sangue a vácuo em plástico P.E.T.  transpa-
rente, incolor, estéril, medindo 13 x 75 mm UND 27000 R$ 0,54

2
Tubo para coleta de sangue a vácuo, plástico P.E.T., incolor, estéril, 
para uso pediátrico/geriátrico, medindo 13 x 75 mm, aspiração de 

2 ml com EDTA Dipotássico
UND 80000 R$ 0,45

3 Tubo para coleta de sangue a vácuo, plástico P.E.T., incolor, estéril, 
medindo 13 x 75 mm, aspiração de 4 ml com EDTA Dipotássico UND 90.800 R$ 0,44

4 Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico P.E.T., transpa-
rente, incolor, estéril, medindo 13x100mm, aspiração de 5 ml UND 90.000 R$ 0,49

5
Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico P.E.T., transpa-
rente, incolor, estéril, medindo 16 x 100 mm, aspiração de 8,5 

ml ou 8,0 ml
UND 50.000 R$ 1,00

6 Adaptador tubos agulha para coleta múltipla de sangue a vácuo. UND 5000 R$ 0,08

7

Agulha para coleta múltipla de sangue a vácuo,
em aço inoxidável siliconizado, dimensão 25 x 7 mm (22 g1), 
preta, com  bisel curto trifacetado, tipo conexão conector luer 

lock em plástico

UND 21000 R$ 0,46

8
Agulha para coleta múltipla de sangue a vácuo, em aço inoxidável 
siliconizado, dimensão 25 x 8 mm (21 g1), verde, com bisel curto 

trifacetado, tipo conexão conector luer lock em plástico
UND 15.000 R$ 0,31

9 Escalpe para coleta múltipla de sangue a vácuo, material tubo pvc UND 15.000 R$ 0,59

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 627767

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00170

Valor: R$ 38.086,20
Data de Emissão: 10/02/2021
Processo nº 2020/284818
Origem: Pregão Eletrônico nº 063/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ONCOPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E ONCOLÓGICOS LTDA.
CNPJ: 04.307.650/0012-98
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 627660


